
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

П Р И К А З
от « >̂> 0  2021 года №

Об утверждении Порядка и сроков направления органами 
местного самоуправления муниципальных районов и городских округов 
сформированных списков детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, лиц, которые относились к категории детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, и достигли возраста 23 лет, которые 

подлежат обеспечению жилыми помещениями, 
в Министерство образования и науки Республики Дагестан

В соответствии с пунктом 2 Правил формирования списка детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, лиц, которые относились к категории 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей- 
сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и достигли возраста 23 лет, 
которые подлежат обеспечению жилыми помещениями, исключения детей-сирот 
и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, из указанного списка в субъекте 
Российской Федерации по прежнему месту жительства и включения их в список 
в субъекте Российской Федерации по новому месту жительства, утвержденных 
постановлением Правительства Российской Федерации от 4 апреля 2019 г. № 397 
«О формировании списка детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, лиц, которые относились к категории детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, и достигли возраста 23 лет, которые 
похтежат обеспечению жилыми помещениями, исключении детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, из списка в субъекте Российской 
Федерации по прежнему месту жительства и включении их в список в субъекте



Российской Федерации по новому месту жительства» («Собрание 
законодательства Российской Федерации», 2019, № 15 (часть IV), ст. 1764) Законом 
Республики Дагестан от 4 декабря 2008 г. № 57 «О наделении органов местного 
самоуправления муниципальных районов и городских округов Республики 
Дагестан государственными полномочиями Республики Дагестан по 
обеспечению жилой площадью детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей» («Дагестанская правда», 2008, 5 декабря, № 380-381),

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Порядок и сроки направления органами местного 
самоуправления муниципальных районов и городских округов сформированных 
списков детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, которые 
относились к категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, и достигли возраста 23 лет, которые подлежат обеспечению жилыми 
помещениями, в Министерство образования и науки Республики Дагестан 
согласно приложению к настоящему приказу;

2. Разместить настоящий приказ на официальном сайте Министерства образования 
и науки Республики Дагестан в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет»: www.dagminobr.ru.

3. Направить настоящий приказ на государственную регистрацию в Министерство 
юстиции Республики Дагестан.

4. Настоящий приказ вступает в силу в установленном законодательством порядке.
5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 

министра Арухову А.С.

Временно исполняющий 
обязанности министра

http://www.dagminobr.ru


Приложение
к приказу Министерства образования и 

науки Республики Дагестан
от «/Ру> w  2021 г. № /-^  # /-  ЖУ/ j /

Порядок и сроки направления органами местного самоуправления 
муниципальных районов и городских округов сформированных списков детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, лиц, которые относились к категории детей-сирот 

и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, и достигли возраста 23 лет, которые подлежат

обеспечению жилыми помещениями, 
в Министерство образования и науки Республики Дагестан

1. Настоящий Порядок определяет правила и сроки направления органами 
местного самоуправления муниципальных районов и городских округов наделенными 
отдельными государственными полномочиями Республики Дагестан по обеспечению 
жилой площадью детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из 
числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей (далее - органы 
местного самоуправления), сформированных списков детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, лиц, которые относились к категории детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, лиц. из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, и достигли возраста 23 лет, которые подлежат обеспечению жилыми 
помещениями (далее - список), в Министерство образования науки Республики 
Дагестан (далее - уполномоченный орган) для формирования сводного списка по 
Республики Дагестан.

2. Сформированные списки представляются органами местного самоуправления в 
уполномоченный орган один раз в полугодие, не позднее 15 числа месяца, следующего 
за отчетным периодом, в электронном виде двумя идентичными по содержанию 
файлами (в форматах Microsoft Excel и Adobe PDF) по форме согласно приложению к 
настоящему Порядку.

3. Уполномоченный орган на основании поступивших сформированных органами 
местного самоуправления списков два раза в течение года, в срок до 1 августа и 
до 1 февраля соответственно, формирует сводный список по Республике Дагестан.

Уполномоченный орган размещает в Единой государственной 
информационной системе социального обеспечения информацию о включении 
детей-сирот, лиц из числа детей-сирот, лиц, которые достигли возраста 23 лет, в 
список или об исключении их из списка не позднее следующего рабочего дня со 
дня включения в список или исключения из него.

4. Получение, передача и распространение информации, содержащейся в списках, 
осуществляются с учетом требований Федерального закона от 27.07.2006 г. № 149-ФЗ 
«Об информации, информационных технологиях и о защите информации».

5. Сведения, содержащиеся в направляемых списках, относятся в соответствии с 
федеральным законодательством к персональным данным граждан и используются в 
соответствии с требованиями Федерального закона от 27.07.2006 г. № 152-ФЗ «О 
персональных данных».



Приложение к
Порядку и срокам направления органами местного 

самоуправления муниципальных районов и городских 
округов сформированных списков детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения род ителей, лиц из числа детей- 
сирот и детей, оставшихся без попечения род ителей, лиц, 

которые относились к категории детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей- 

сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и 
достигли возраста 23 лет, которые подлежат обеспечению 

жилыми помещениями, в Министерство образования и науки
Республики Дагестан

ч.
ФОРМА СПИСКА

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц 
из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, лиц, которые относились к категории детей-сирот 
и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей 

и достигли возраста 23 лет, которые подлежат обеспечению 
жилыми помещениями

N
п/п

Фамилия,
имя,

отчество

(при
наличии)

Дата
рождения
(ДД.ММ.

ГГГГ)

Номер 
страхового 

индивидуальн 
ого лицевого 

счета 
(СНИЛС)

Адрес 
постоянног 

о места 
жительства

Дата
включения в 

список

(ДД.ММ.
ГГГГ)

Основание 
включения в 
список <*>

Реквизиты правового акта о 
включении гражданина в список

Дата наступления основания предоставления 
жилого помещения (ДД.ММ.ГГГГ)

Занято
сть,
род

деятел
ьности
<**>

дата
принятия

номер
документа

принявший
орган

достижение 
возраста 18 

лет

срок
предоставлени 

я жилого 
помещения на 

основании 
заявления

год подачи 
заявления о 
включении в 

список (в 
случае подачи 

заявления о



«

ч

гражданина об 
отсрочке 

предоставлени 
я жилого 

помещения

включении в 
список 
детьми- 

сиротами, 
приобретшими 

полную 
дееспособност 

ь до
достижения

ими
совершенноле 
тия, лицами из 
числа детей- 
сирот, детей, 
оставшихся 

без попечения 
родителей, 

лицами, 
которые 
достигла 

возраста 23 
лет)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

От 14 до 17 лет включительно

1 .

2.

3.



От 18 лет и старше, а также приобретшие полную дееспособность до достижения ими возраста 18 лет

1.

2.

3.

<*> Код основания включения в список детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей:
«01» отсутствие у детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 
жилых помещений, собственниками либо нанимателями (членами семьи нанимателя) по договорам социального найма которых они являются;
«02» признание невозможности проживания детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, в жилых помещениях собственниками либо нанимателями (членами семьи нанимателя) по договорам социального найма которых 
они являются;
«03» признание права на обеспечение жилыми помещениями лиц, которые относились к категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и достигли возраста 23 лет;

<**> Код занятости, род деятельности, место нахождения, статус:
«04» - школьник;
«05» - студент;
«06» - трудоустроен;
« 0 7 »  - не трудоустроен;
«08» - находится в отпуске по уходу за ребенком;
«09» - отбывает наказание в местах лишения свободы;
«10» - проходит военную службу по призыву;
«11»- недееспособный;
«12» - ограниченно дееспособный;
«13» - находится на длительном лечении в медицинской организации;
«14» - неизвестно местонахождение;
«15» - иное.


